MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP
Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SETORIAL DA
ESCOLA DE MEDICINA

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e treze, às nove horas, na Sala de Reuniões da 1
Escola de Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se a 11ª. Reunião Ordinária do 2
Conselho Setorial da Escola de Medicina da Universidade Federal de Ouro Preto, convocada por seu 3
presidente, Prof. Márcio Antônio Moreira Galvão, onde compareceram os professores George Luiz 4
Lins Machado Coelho, Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta, Raimundo Marques Nascimento Neto, Allan 5
Jefferson Cruz Calsavara,  Hugo Alejandro Cano Prais,  Iure Kalinine Ferraz de Souza, Márcio 6
Alexandre Hipólito Rodrigues,  Maria Cristina Veiga Aranha Nascimento, Adriana Maria de 7
Figueiredo e Stanley de Almeida Araújo; as representantes dos servidores técnico-administrativos,   8
Vivian Walter dos Reis e Irisa Seabra dos Anjos; e os representantes discentes Alisson Oliveira dos 9
Santos e Vinícius Boaratti Ciarlariello. Convidados presentes: Prof. Gustavo Meirelles Ribeiro, 10
servidores técnico-administrativos Sérgio Geraldo Neves e Vandeir Wagner de Oliveira. Uma vez 11
constatado o quórum legal, o presidente iniciou a reunião. I. EXPEDIENTE: 1) Comunicações: 12
Diretoria da Unidade: 13
Setor de Ginecologia e Obstetrícia: não houve comunicações.   14
Setor de Saúde Coletiva:  15
Setor Propedêutico-Cirúrgico:  16
Setor de Clínica Médica:  17
Setor de Pediatria:   18
Setor de Saúde Mental: não houve comunicações.   19
Representação discente: não houve comunicações.  20
Representação dos servidores técnico-administrativos: não houve comunicações.  21
Clegiado de Pós-Graduação e Pesquisa:  22
Colegiado do Curso de Graduação:  23
Não havendo outras comunicações, passou-se à apreciação das atas. 2) Aprovação de atas: Ata da 24
9ª. Reunião Ordinária do Conselho Setorial, realizada em 06/09/2013: Foi solicitada a exclusão da 25
linha 45 da segunda página e das linhas 1 e 2 da terceira página. Deliberação: ata aprovada com 1 26
abstenção. Ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial, realizada em 04/10/2013: 27
Deliberação: ata aprovada com 1 abstenção. II. ORDEM DO DIA:  1) Aprovação de Disciplina 28
Eletiva: “Neoplasias cutâneas”, para ser oferecida no próximo semestre: retirada de pauta. 2) 29
Homologação da Provisão CONSEMED nº 009/2013 que aprovou ad referendum a alteração da 30
composição da Comissão Examinadora do Concurso para professor efetivo na área de 31
Pediatria (Edital PROAD nº.039/2013): Deliberação: Aprovada por unanimidade. 3)Homologação 32
da Provisão CONSEMED nº 010/2013 que aprovou ad referendum a composição da Comissão 33
Examinadora do Concurso para professor efetivo na área de Clínica Médica (Edital PROAD 34
nº.039/2013): Deliberação: Aprovada por unanimidade. 3) Aprovação do resultado do concurso 35
para professor efetivo na área de Pediatria (Edital PROAD nº.039/2013): Concurso realizado 36
nos dias 03 e 04 de outubro de 2013. Candidatos inscritos: 03 (três). Candidatos ausentes: 01 (um). 37
Candidatos(as) aprovados(as): 1° lugar: Maria Cândida Marques, com nota final 18,33; 2° lugar: 38
Aline Joice Pereira Gonçalves Nicolato, com nota final 15,02. Comissão Avaliadora formada pelas 39
Professoras Drª. Maria da Glória Cruvinel Horta (UFOP), Drª. Marília de Freitas Maakaroun 40
(Faculdade de Ciências Médicas) e Drª. Karla Emília de Sá Rodrigues (UFMG). Ata do de 41
julgamento final do concurso constante às fls. 86 do Processo n°. 23109.006212/2013-11. 42
Deliberação: Resultado final do concurso aprovado por unanimidade. 4) Conselho de Extensão da 43
Unidade: indicação de membros pelos setores e escolha do Coordenador e Vice-Coordenador: 44
Representantes indicados: Setor de Ginecologia e Obstetrícia: Prof. Alexandre de Almeida Barra; 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Setor de Clínica Médica: ainda não indicou; Setor de Pediatria:  ainda não indicou; Setor de Saúde 1
Coletiva: Profª. Palmira de Fátima Bonolo; Setor de Saúde Mental: Prof. Fernando Machado Vilhena 2
Dias; Setor Propedêutico-Cirúrgico: deliberou por não indicar. Deliberação: Os membros indicados 3
serão convocados para uma reunião onde será instalado o referido e conselho e eleita a sua 4
coordenação. 5) Indicação de nomes para representantes titular e suplente para representar a 5
Escola de Medicina no Comitê de Extensão da UFOP (Of. Assessoria Programas/PROEX nº 6
70/2013, de 18/10/2013): Deliberação: A indicação será feita pelo conselho assim que constituído.  7
6) Internatos no Hospital Márcio Cunha, em Ipatinga:  7) Situação dos alunos formandos: 8) 8
Aprovação dos planos de trabalho dos novos professores efetivos: retirado de pauta. Deliberação: 9
Apresentada a necessidade de que todos os professores elaborem e apresentem, a cada semestre, o 10
seu plano de trabalho. Colocada em votação, a proposta foi aprovada com 1(uma) abstenção e 1(um) 11
voto contrário. Vigência da decisão a partir de janeiro de 2014.   9) Expansão da área física da 12
Escola de Medicina: 10) Aprovação do relatório final da Comissão de Avaliação do estágio 13
probatório da Profª. Carolina Coimbra Marinho: Com a palavra o Prof. Allan Calsavara 14
procedeu à leitura do Relatório da 3ª Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da Profª. 15
Carolina Coimbra Marinho, constante às fls. 178 e 179 do Processo nº 1619/2011-0, o qual concluiu 16
favoravelmente pela  aprovação de seu desempenho em estágio probatório. Abriu-se então para 17
discussão da plenária. Não havendo questionamentos, colocou-se em votação e o relatório de 18
avaliação foi aprovado por unanimidade. 11) Seminário de Avaliação dos Internatos:; 12) 19
Comissão da Medalha alusiva à comemoração do Aniversário da Escola de Medicina: Foi feita 20
a inversão da pauta e antecipado o item 22.1) Posse de novos membros: Baseado no inciso VIII , § 21
7º do Regimento Interno do Conselho Setorial da Escola de Medicina, que estabelece o número de 22
representantes técnico-administrativos no referido Conselho e, em virtude do aumento do número de 23
seus membros, foram apresentados os nomes dos servidores Sérgio Geraldo Neves e Vandeir 24
Wagner de Oliveira  para comporem a nova representação dos servidores técnico-administrativos 25
como membros titulares e Maria Fernanda Fortes Pereira e Rodolfo Rocha Vieira Leocádio como 26
suplentes, conforme ofício datado de 29/10/2013. Feita a apresentação dos mesmos, o presidente, 27
Prof. Márcio Galvão deu posse aos mesmos. 13) Informes sobre o COBEM: 14) Separação das 28
disciplinas de Atenção Secundária: 15) Separação dos módulos pediátricos e adultos na 29
Semiologia II: 16) Aprovação do afastamento da Profª. Carolina Marinho para pós-30
doutoramento: retirado de pauta.  17) Indicação por parte dos setores de um representante para 31
compor a comissão para elaborar a proposta de mestrado acadêmico da Escola de Medicina: 32
18) Situação da disciplina de Saúde, Trabalho e Ambiente: 19) Apresentação das diferentes 33
propostas de departamentalização da Unidade: 20) Aprovação de linha de pesquisa sob o título 34
“Fatores ambientais envolvidos com o comportamento humano”. O Prof. George Coelho 35
procedeu à leitura da descrição da referida linha de pesquisa: “Apesar de grandes avanços no 36
entendimento genético do comportamento humano, a influência do ambiente mostra-se definidor de 37
respostas e modificações. Assim, fatores como a desnutrição, pobreza, espaço geográfico são 38
determinantes para expressão do comportamento humano, considerando o normal e, também, o 39
patológico. Além disso, observa-se que existe uma relação temporal entre ambiente e 40
comportamento, o que indica a necessidade de investigação científica, uma vez que os fenômenos 41
resultantes dessa relação são contemporâneos e ainda obscuros. Dessa forma, a linha de pesquisa 42
busca compreender como fatores sociais e culturais influenciam o sistema orgânico, ou seja, o 43
sistema biológico. Além disso, busca elucidar as repostas biológicas e padrões de comportamento 44
oriundas da interação com o ambiente.” Deliberação: Linha de pesquisa aprovada por unanimidade.  45
21) Aprovação do Projeto de Extensão “Síndrome Metabólica em mulheres do município de 46
Ouro Preto”, sob a coordenação do Prof. Márcio Alexandre Hipólito Rodrigues: O próprio Prof. 47
Márcio Hipólito fez a explanação sobre o projeto dirimindo todas as dúvidas suscitadas, o qual já 48
havia sido apreciado e aprovado pelo então Setor Materno-Infantil. Deliberação: Colocado em 49
votação o projeto foi aprovado por unanimidade.  22) Outros Assuntos. 22.1) Posse de novos 50
membros. Item incluído após o item 12 da pauta. 22.2) Homologação da Provisão CONSEMED 51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

nº 011/2013 que aprovou ad referendum a alteração da composição da Comissão Examinadora 1
do Concurso para professor efetivo na área de Clínica Médica (Edital PROAD nº.039/2013): 2
Deliberação: Aprovada por unanimidade. 22.3) Calendário do 8º, 9º e 10º Períodos e férias 3
docentes: Não havendo nada mais para tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, dando por 4
encerrada a reunião às treze horas. Para constar, eu, Flávia Aparecida Ribeiro Soares, Secretária da 5
Diretoria da Escola de Medicina, lavrei a presente ata que, uma vez lida e achada conforme, será 6
assinada pelo presidente. Ouro Preto, 1º de novembro de 2013. 7
 8
 9

Prof. Márcio Antônio Moreira Galvão 10
Presidente 11